ФЕДЕРАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

КОМИТЕТ СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ

ПО РЕГЛАМЕНТУ И ОРГАНИЗАЦИИ

ПАРЛАМЕНТСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

ул. Б.Дмитровка, д. 26, Москва, 103426

 « 15 »  июля   2024 г. №  3.10-11/2078

ПРОТОКОЛ

заседания рабочей группы Комитета Совета Федерации по

Регламенту и организации парламентской деятельности по вопросам

социальной защиты граждан, подвергшихся воздействию радиации

вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

Терентьев Александр Михайлович – заместитель председателя Комитета

Совета Федерации по Регламенту и организации парламентской

деятельности, руководитель рабочей группы Комитета Совета Федерации по

Регламенту и организации парламентской деятельности по вопросам

социальной защиты граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие

катастрофы на Чернобыльской АЭС (далее – Рабочая группа).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1."О совершенствовании медицинского обеспечения граждан,

подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на

Чернобыльской АЭС".

2."О совершенствовании мер социальной поддержки граждан,

подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на

Чернобыльской АЭС".

3.Разное:

"О реализации протокола заседания рабочей группы Комитета от 22 мая

2024 года".

2

По вопросу 1

"О совершенствовании медицинского обеспечения граждан,

подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на

Чернобыльской АЭС".

ВЫСТУПИЛИ:

Монахов Владимир Александрович - член рабочей группы, председатель

Общероссийской общественной организации участников ликвидации

последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС "Союз Чернобыльцев

России";

Завьялов Владимир Михайлович - член рабочей группы, участник

испытаний ядерного оружия, участник ликвидации последствий катастрофы

на Чернобыльской АЭС;

Бадлуев Даржа Эдуардович - заместитель директора Департамента

организации медицинской помощи и санаторно-курортного дела

Министерства здравоохранения Российской Федерации.

РЕШИЛИ:

Заслушав и обсудив выступления участников заседания, а также

рассмотрев материалы с предложениями, поступившими в Рабочую группу от

Общероссийского союза общественных объединений "Союз "Чернобыль"

России", Рабочая группа считает необходимым рекомендовать:

1. Министерству здравоохранения Российской Федерации:

1) провести мониторинг (в разрезе субъектов Российской Федерации)

реализации гражданами, ставшими инвалидами вследствие чернобыльской

катастрофы, права на беспрепятственный проезд и бесплатную парковку

транспортных средств, управляемых как самостоятельно, так и транспортных

средств, управляемых лицами, осуществляющими перевозку инвалидов на

территории организаций и учреждений здравоохранения, закрепленного ст.15

Федерального Закона от 24.11.1995. № 181-43 "О социальной защите

инвалидов в Российской Федерации", определить лучшие практики для

последующего тиражирования и проинформировать Рабочую группу;

2) провести мониторинг (в разрезе субъектов Российской Федерации)

реализации гражданами, получившими или перенесшими лучевую болезнь,

другие заболевания, и инвалидами вследствие чернобыльской катастрофы

права на внеочередное обслуживание в лечебно - профилактических

учреждениях и аптеках, закрепленное ст.14 Закона РФ от 15.05.1991 N 1244-1

"О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации

вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" (далее – Закон 1244-1),

3

определить лучшие практики для последующего тиражирования и

проинформировать Рабочую группу;

3) рассмотреть возможность выделения (оформления) второй

бесплатной путевки на санаторно-курортное лечение для лица,

сопровождающего инвалида 1-й группы и инвалида 2-й группы с третьей

степенью, а также ребенка-инвалида на лечение в санаторно-курортные

учреждения, находящиеся в ведении министерства;

4) рассмотреть возможность на портале государственной системы

здравоохранения Российской Федерации обеспечить цифровую услугу по

записи на внеочередной амбулаторный прием льготной категории граждан (в

Москве в системе ЕМИАС) с привлечением всех организаций, которые

участвуют в территориальной программе оказания помощи. Ускорить

цифровизацию этой услуги в субъектах Российской Федерации;

5) ускорить рассмотрение вопроса о расширении перечня заболеваний,

возникновение или обострение, которых обусловлено воздействием радиации

с привлечением профильных ведомств, научных и медицинских организаций;

6) провести мониторинг (в разрезе субъектов Российской Федерации)

обеспечения бесплатным протезированием зубов (изготовление, ремонт

протезов) ликвидаторов аварии на Чернобыльской АЭС в государственных

стоматологических поликлиниках по месту жительства (регистрации);

7) направить информацию в Рабочую группу о высокотехнологичной и

специализированной медпомощи, оказываемой федеральными медицинскими

центрами по базовой программе ОМС;

8) направить информацию в Рабочую группу о порядке установления

причинно-следственной связи заболеваний, вызванных воздействием

радиации для жителей новых субъектов Российской Федерации;

9) проработать вопрос о доступности федерального МЭС на базе центра

им. Бурназяна при ФМБА России, в части возможности подачи документов

жителями новых субъектов на установление причинно-следственной связи

заболевании с воздействием радиации, вызванной аварией на Чернобыльской

АЭС.

2. Ответственному секретарю Рабочей группы Пропорциональному

Г.Н. совместно с Министерством здравоохранения Российской Федерации:

а) проработать вопрос о расширении практики реализации

Федерального закона от 13.07.2020 г. № 189-ФЗ «О государственном

(муниципальном) социальном заказе на оказание государственных

(муниципальных) услуг в социальной сфере» по улучшению санаторно-

курортного обеспечения пострадавших от радиационного облучения,

вызванного аварией на Чернобыльской АЭС;

б) изучить вопрос о возможности создания в городе Севастополе центра

радиационной медицины для обслуживания лиц, пострадавших от

4

катастрофы на Чернобыльской АЭС и других радиационных аварий, а также

пострадавших в ходе проведения специальной военной операции.

По вопросу 2

"О совершенствовании мер социальной поддержки граждан,

подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на

Чернобыльской АЭС".

ВЫСТУПИЛИ:

Монахов Владимир Александрович - член рабочей группы, председатель

Общероссийской общественной организации участников ликвидации

последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС "Союз Чернобыльцев

России";

Филипенко Александр Петрович - член рабочей группы, председатель

Ростовской региональной общественной организации инвалидов "Союз

Чернобыль";

Зыкин Геннадий Геннадьевич - член рабочей группы, председатель

Кировской городской общественной организации инвалидов и граждан,

подвергшихся воздействию радиации "Союз Чернобыль";

Завьялов Владимир Михайлович - член рабочей группы, участник

испытаний ядерного оружия, участник ликвидации последствий катастрофы

на Чернобыльской АЭС;

Демидов Владимир Петрович - заместитель директора Департамента по

делам инвалидов Министерства труда и социальной защиты Российской

Федерации;

Петров Григорий Вадимович - начальник Департамента социальных

выплат Фонда пенсионного и социального страхования Российской

Федерации.

РЕШИЛИ:

Заслушав и обсудив выступления участников заседания, а также

рассмотрев материалы с предложениями, поступивших в Рабочую группу от

Общероссийского союза общественных объединений "Союз "Чернобыль"

России" Рабочая группа считает необходимым рекомендовать:

1.Министерству труда и социальной защиты Российской Федерации:

1) рассмотреть возможность предоставления бесплатного проезда на

всех видах городского пассажирского транспорта (за исключением такси) вне

зависимости от постоянного места жительства (регистрации) на всей

5

территории Российской Федерации, при предъявлении удостоверения

участника ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС;

2) предоставить сведения о видах и объёмах выплат льготным

категориями граждан из числа пострадавших от радиационного облучения,

вызванного аварией на Чернобыльской АЭС на основании Федерального

закона от 22 августа 2004 года № 122 «О внесении изменений в

законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими

силу некоторых законодательных актов Российской Федерации в связи с

принятием федеральных законов»;

3) рассмотреть возможность и подготовить предложения по проекту

федерального закона "О внесении изменений в Закон РФ от 15 мая 1991 года

№ 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию

радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», в части

распространения компенсации на участников ликвидации последствий

катастрофы на Чернобыльской АЭС положения федеральных законов «О

ветеранах», «О статусе военнослужащих», в части компенсации погребения и

установки памятника;

4) рассмотреть возможность о корректировки законодательства в

отношении установления порядка предоставления различных ежегодных

компенсаций, сделав его беззаявительным для выплат:

- ежегодной компенсации за вред здоровью (ст. 39 Закона 1244-1);

- ежегодной компенсации на оздоровление (п. 13, ст. 17 и ст. 40 Закона

№ 1244-1);

- ежегодной компенсация детям, потерявшим кормильца,

участвовавшего в ликвидации последствий катастрофы Чернобыльской АЭС

(ч. 3, ст. 41 Закона 1244-1);

5) рассмотреть возможность проведения анализа судебной практики по

предоставлению санаторно-курортного лечения инвалидов вследствие

чернобыльской катастрофы и соблюдению судами правовых позиций

Конституционного Суда Российской Федерации, изложенных в Определении

от 3 апреля 2014 года № 686-0;

6) рассмотреть возможность законодательно установить памятную дату

– «30 ноября, как дня участников ликвидации последствий катастрофы на

Чернобыльской АЭС»;

7) проработать вопрос о выдаче специальных удостоверений детям

инвалидов и последующих поколений и об актуализации информационной

базы данной категории граждан.

2. Министерству строительства и жилищно – коммунального

хозяйства Российской Федерации:

актуализировать информацию по особенностям обеспечения жильем

жителей новых регионов, пострадавших от радиационного облучения

6

вследствие Чернобыльской катастрофы, ликвидаторов последствий аварии на

Чернобыльской АЭС.

3.Фонду пенсионного и социального страхования Российской

Федерации:

1) предоставить данные по вопросу полных и своевременных выплат

после передачи полномочий Министерству труда и социальной защиты

Российской Федерации и Фонду пенсионного и социального страхования

РФ;

2) предоставить данные по выплатам ежемесячной денежной

компенсации возмещения вреда здоровью, вследствие участия в ликвидации

последствий аварии на Чернобыльской АЭС. (количество, категории,

основания, размеры);

4.Ответственному секретарю Рабочей группы Пропорциональному Г.Н.

совместно с Фондом пенсионного и социального страхования Российской

Федерации:

проработать вопрос законодательного регулирования внесения

изменений в статью 14 Закона Российской Федерации от 15 мая 1991 года

№ 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию

радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», в части

определения круга и количества инвалидов, нуждающихся в реализации

законопроекта, возможных финансовых затрат.

5.Министерству Российской Федерации по делам гражданской

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных

бедствий:

1)предоставить информацию о ходе подготовки и проведении

мероприятий, приуроченных к 40-й годовщины аварии на Чернобыльской

АЭС;

2)рассмотреть возможность о награждении всех участников ликвидации

последствий аварии.

Вопрос 3 "Разное":

"О реализации протокола заседания рабочей группы от 4 марта 2024

года"

ВЫСТУПИЛИ:

Пропорциональный Геннадий Николаевич - ответственный секретарь

Рабочей группы.

7

Иванов Никита Сергеевич - начальник второго надзорно-зонального

отдела кассационно-надзорного управления Главного гражданско-судебного

управления Генеральной прокуратуры Российской Федерации

Информацию принять к сведению.

РЕШИЛИ:

Генеральной прокуратуре РФ
1) предложить продолжить работу по оказанию судебной защиты

инвалидов, вследствие участия в ликвидации последствий аварии на

Чернобыльской АЭС города Севастополя, Республики Крым, Республики

Адыгея, Кабардино- Балкарской Республики. Краснодарского края;

2) актуализировать вопрос оказания помощи инвалиду 1 группы,

вследствие заболевания, вызванного аварией на Чернобыльской АЭС

Будковской Алле Владимировне.

Заместитель председателя комитета,

руководитель Рабочей группы     А.М. Терентьев